

PRENUMERATA

Kurjera Warszawskiego wraz z dodatkiem porannym: w Warszawie: rocznie rs. 9, półrocznie rs. 4 kop. 50, kwartalnie rs. 2 kop. 25, miesięcznie kop. 75. Za odnośnienie do domu dopłata się miesięcznie kop. 5. Na prowincji i w Cesarstwie: rocznie rs. 12, półrocznie rs. 6, kwartalnie rs. 3, miesięcznie rs. 1. Za granicą: miesięcznie rs. 1 kop. 50. Numer pojedynczy bez dodatku kop. 5; dodatek poranny kop. 3.

# KURJER WARSZAWSKI.

Wychodzi w dni powszednie wieczorem, w niedziele i święta rano, a nadto wychodzą stale w dni powszednie, z wyjątkiem dni poświęconych, dodatki poranne.

ROK SZESZCZDZIESIĄTY DZIEWIĄTY.

Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor Kurjera Warszawskiego codziennie od godziny 8-jej rano do 8-jej wieczorem, w niedziele i święta od godziny 10-jej rano do 1-jej w południe.

OGŁOSZENIA.

Reklamy: za jeden wiersz garmontowy albo jego miejsce pierwszy raz 25 kop., każdy następny raz kop. 20. Nekrologja: za jeden wiersz 15 kop. Zwyczajne ogłoszenia: za jeden wiersz petytowy albo jego miejsce, pierwszy raz 10 kop., każdy następny raz 8 kop. Małe ogłoszenia za jeden wiersz po 2 kop. każdy raz. Nadesłane: za jeden wiersz garmontowy rs. 1. Ogłoszenia do Kurjera przyjmuje także Biuro Rajchmana Frenclera ulica Senatorska. Środa: Leonarda Wyzn. Czwartek: Willibrarda B. Piątek: Flacydy P. Sobota: Teodora Męczen.

Dzisiaj: Dzień Zaduszny. Niedziela: Huberta Bisk. Poniedziałek: Karola Boromeusza. Wtorek: Elżbiety.

Wschód słońca o godzinie	6 minut 1.	Wschód księżycy o godzinie	3 minut 8 w.
Zachód " " " "	5 " 37.	Zachód " " " "	12 " 9 r.
Długość dnia godzin . . . .	11 " 36.	Wysokość wody na Wiśle stóp	4 cali 7.
Ubyło " " " "	5 " 7.	Dzisiaj o godzinie 2-jej po poł.	ciepła 5 R.

Redakcja, Administracja i Drukarnia: Plac Teatralny nr. 9.—Telefon Redakcji nr. 126.—Telefon Administr. 114

— We wtorek w rocznicę cudownego ocalenia najdrogocenniejszego życia Najjaśniejszego Pana i całej Jego Najdostojniejszej Rodziny w d. 17-ym października 1888-go r., w warszawskim prawosławnym soborze katedralnym po świętej liturgii Najprzewielebniejszy Leoncjusz, arcybiskup chełmski i warszawski, pontyfikalnie z duchowieństwem katedralnym odprawił modły dziękczynne śpiewane. Przed rozpoczęciem modłów Najprzewielebniejszy Leoncjusz wygłosił krótką mowę o nadzwyczajnej sile wrażeń, wywartego na całej Rosji wypadkiem z d. 17-go października 1888-go r., w którym tak cudownie objawiła się łaska Boża dla Rosji, która ocaliła Cesarza i całą Rodzinę Cesarską od grożącego im niebezpieczeństwa. Następnie Najprzewielebniejszy, wspominając o niezliczonych objawach przywiązania i miłości ku Cesarzowi milionów Jego poddanych z powodu wypadku z d. 17-go października, którym wierni poddani pragnęli upamiętnić cud łaski Bożej dla Rosji, wskazał także na dokonane wczoraj poświęcenie obrazu Zbawiciela, ufundowanego przez subjektów ruskich Warszawy.

KALENDARZ.

Imiona słowiańskie: Dziś Wizimira, jutro Chwalisława. Zgromadzenia: Posiedzenie członków komitetu opieki nad chłopcami miejskimi. (Lokal Towarzystwa ogrodniczego, Chłopska—7 wieczorem.) Wystawy: Wystawa Towarzystwa sztuk pięknych. (Krakowskie 15—od 10-jej rano do 6-jej wieczorem.)—Wystawa obrazów Krywulca. (Hotel Europejski—od 10-jej rano do 6-jej wieczorem.)—Wystawa obrazów spółki artystycznej. (Nowy-Swiat 56—od 10-jej rano do 6-jej wieczorem.) Zabawy: Pierwszy wieczorek muzyczny dla członków stowarzyszenia subjektów handlowych wyznania mojżeszowego, oraz osób, przez nich wprowadzonych. (Lokal stowarzyszenia, Długa 40—9 wieczorem.) Teatr: Wielki: dziś „Lukrecja Porgia” (występ gościnnie p. Pawła Wulmana), jutro „Gizella” i „Warszawa” (2-gi akt—występ gościnnie panny Marji Giuri); — Rozmaitości: dziś „Partja pikiety” i „Aktorowie dworu”, jutro „Nietoperz”; — Nowy: dziś „Nitonche” (występ gościnnie pani Adolfiny Zimajerowej), jutro „W ruinach”. (7 1/2 wieczorem.) Ogrod zoologiczny: ulica Bagatel. (Otwarty codziennie od 10-jej rano do wieczora.)

— W dniu jutrzejszym odprawione będą solenne wotywy w kościołach: N. Panny Marji na Nowem-Mieście, w kaplicy Matki Boskiej, o godz. 8-jej zrana; archikatedralnym św. Jana, na intencję członków archikonfraternji literackiej, o godz. 9-jej zrana; św. Ducha (po-paulińskim), przed ołtarzem N. Panny Marji Częstochowskiej i ku Jej czci, o godz. 10-jej zrana—i św. Jacka (po-dominikańskim), przed ołtarzem Matki Boskiej Różańcowej, na intencję braci i sióstr bractwa Różańca św., o godz. 10-jej zrana; przed sumą zaś, z powodu pierwszej niedzieli nowo rozpoczętego miesiąca procesja różańcowa. — Jutro, jako w pierwszą niedzielę nowo rozpoczętego miesiąca, w kościele Opieki św. Józefa (panien wizytek) odbędzie się dopołudniowe nabożeństwo z wystawieniem N. Sakramentu w puszcze na intencję bractwa matek chrześcijańskich. — Jutrzejszemi niezporama rozpoczyna się całonocne nabożeństwo odpustowe ku czci św. Karola Boromeusza w kościele pod jego wezwaniem przy ulicy Chłodnej. — W kościele św. Anny (po-bernardyńskim) jutro po niezporamach wystawiony będzie N. Sakrament w monstrancji, poczem odśpiewana zostanie litanja o sercu N. Marji Panny na intencję arcybractwa czci Niepokalanego Serca N. Marji Panny.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

W dalszym ciągu rozpraw parlamentu niemieckiego nad budżetem, rozpoczętych mową Rickerta, która tak głęboko sprawiła wrażenie swą piękną

analizą dzisiejszego systemu gospodarczego Niemiec, zabrali we środę głos inni przywódcy stronnictw: Bebel, Bennigsen i Windthorst, tudzież minister wojny, jen. Verdy du Vernois.

Bebel — zaznaczając znane stanowisko swego stronnictwa—osnuł przemówienie swe około pytania: dokąd ciągnę olbrzymi wzrost uzbrojeń doprowadzi Niemcy? Jako socjalista *pur sang*, dowodzi on, że tylko rządy i wyższe warstwy społeczeństwa pragną wojny, lud nie. Militarizm dławi sam siebie. Koszta uzbrojenia są tak wielkie, że gdyby naprawdę kiedy w Europie przyszło do wojny, mocarstwa nie miałyby jej za co prowadzić. Zwłaszcza powątpiewa mówca w tym kierunku o siłach Austrii i Włoch.

Od r. 1887-go wydano w Niemczech na cele wojenne 950 milionów, dług państwa wzrósł odpowiednio; im wyżej to idzie, tem bardziej zbliża się finansowa i społeczna katastrofa.

Przechodząc na niwę polityczną, mówca ubolewa nad tem, że wojna w r. 1870-ym nie skończyła się na wzięciu cesarza Napoleona pod Sedanem do niewoli. Życzy on sobie przyjaźniejszego ułożenia stosunków sąsiedzkich z Francją. Wszakże w r. 1870-ym ks. Fryderyk Karol i inni wodzowie w odezwach swoich głosili ideę, że prowadzą wojnę z cesarzem Francji, nie z narodem! Na mogile tego cesarza trawa już porosła.

Bebel ubolewa nad fałszywym zadowoleniem ministra skarbu z 70 milionów, uzyskanych po nad rachubę i nadzieję z cel zbożowych. Pierwsza lepsza gospodyni wiejska objaśni barona Maltzahna, do jakiego stopnia środki żywności podrożały w Niemczech. Od ośmiu lat ciężar ocenia artykułów spożywczych wzrósł z 40 fenigów na 120 od głowy! Podatek od wódki zdrożył ten trunek, niezbędny częstokroć dla ubogiego człowieka, zrujnował wielu gorzelników, ale wielkim właścicielom przyniósł premję 40 milionów.

Minister wojny Verdy du Vernois zastrzega się przedewszystkiem przeciw negacji Bebela: „lud nie chce wojny”, możnaby bowiem z tej sztucznej antitezy wynioskować, że ktokolwiek w Niemczech pragnie wojny. Oskarżanie o to rządu albo tak zwanych „warstw wyższych” nie ma żadnej podstawy. Książęta rzeszy niemieckiej poczuwają się do solidarności z jej ludami w dążeniu do utrzymania pokoju. Prawda, że postęp techniczny w wyrobie broni pochłania coraz większe ofiary, ale to potrwa tak długo, dopóki nie znajdzie się środek, kładący tamę wynalazkom.

Minister wojny odparł następnie z wielką siłą insynuację Bebela, jakoby Rosja była wieczystym wrogiem (*Erbsfeind*) Niemiec; ojcowie nasi—rzekł generał Verdy du Vernois—walezyli pierś przy pierści w walkach z ruskimi. Przydomku „*Erbsfeind*” minister nie przyznaje i francuzom, niemniej przeto niepodobna zapoznawać ich uzbrojeń. Jeżeli poseł Bebel napomina rząd niemiecki do zachowania przyjaźliwych stosunków z sąsiadami, to chyba rażony jest ślepotą. Czyliż nie widzi, jak młody, energiczny władca Niemiec pracuje gorliwie nad tem, aby wskrzesić przyjacielskie stosunki z sąsiednimi mocarstwami? Dopóki te usiłowania nie osiągną w pełni swojego celu, musimy dźwigać ciężki pancerz na sobie. Tego wymaga bezpieczeństwo Niemiec.

Bennigsen, sprzymierzeniec rządu w tym i innych wypadkach, domniemany współpracownik kanclerski w układzie nowego projektu ustawy przeciw socjalistom, podjął się rozwiązania trudnego problemu. Broni on Niemcy przeciw zarzutowi—militaryzmu. Przypisuje konieczność uzbrojeń klinowatemu wtłoczeniu Niemiec pomiędzy inne potęgi wojenne i zapewnia, że Niemcy nie będą nigdy prowadziły wojny zaczepnej. (Prowadziły ją w roku 1866 i 1870-ym!—zawołał ktoś z galerji). Wszakże

i Bennigsen z przerażeniem spogląda na półtoramiljardowy blisko dług państwa, zwłaszcza że nie doziera żadnych źródeł amortyzacji tej olbrzymiej sumy. Długo dzisiejszy system wytrwać nie może. Wszystko zdaje się przecie gwałtownie do utworzenia państwowego ministerjum skarbu, wyposażonego wielkimi pełnomocnictwami, uprawnionego do wglądania w gospodarstwo finansowe wszystkich ministerjów i odpowiedzialnego przed parlamentem rzeszy. I cła zbożowe muszą znaleźć swój koniec, w tem także p. Bennigsen zgadza się z Rickertem. Ale o zniesieniu ich nie można pomysleć przed r. 1892-im, w którym upływają rozmaite traktata handlowe. Na ową porę należy zachować sobie cła zbożowe, jako wygodny przedmiot targu. Mowę swoją zakończył p. Bennigsen apoteozą rozkwitu handlowego i przemysłowego Niemiec, z czego na ławach richterowskich ku zgorszeniu prawicy głośno się śmiano.

Windthorst nazwał malowidło stosunków niemieckich, wykonane jasnym pędzlem Bennigsen, „karykaturą”. Mówca wykazuje konieczność drobiazgowego zbadania tak zwanych „potrzeb” budżetu wojkowego i żąda położenia kresu, ciągnięmu pomnażaniu podatków pośrednich. Ustanowienie państwowego ministerjum skarbu (w miejsce dotychczasowego sekretarjatu, grającego rolę podrzędnej przy kanclerzu) uważa Windthorst za półśrodek, dopóki rzesza niemiecka nie otrzyma całego ministerjum, odpowiedzialnego przed jej parlamentem. Inaczej potężny kanclerz zdławi, jak muchę, głodnego ministra skarbu!

Rozprawy środowe zakończył półurzędowy Kardorff, który miał odwagę bronić nawet ogromnego kredytu na flotę. Nie widzi on żadnej chimery w zamiarze utworzenia wielkiej zaczepnej floty niemieckiej. Niemcy nie są tak ubogie, aby nie mogły pozwolić sobie na ten zbytek. Potrzebują one floty zaczepnej na wypadek wojny europejskiej i w celach kolonizacji niemieckiej.

Dalsze obrady odroczone do czwartku. Do głosu zapisał się gromowładny p. Richter.

Br. Z.

Z osady—miasto.

(Korespondencja własna Kurjera warszawskiego.)

Petersburg 28-go października.

Władze pograniczne przy rozpatrywaniu środków celem zmniejszenia przemysłnictwa wznowily kwestję zamiany osady Kibarty, pow. wołkowskiego, gub. suwalskiej, na miasto.

Wieś rządowa Kibarty w r. 1839-ym została oczyszczona, przyezem 25-ciu osadników otrzymało 1,198 morgów gruntu. Przestrzeń powyższa przy budowie galezi kolei warszawsko-petersburskiej zmniejszyła się do 952 morgów. Z chwilą urządzenia pogranicznej stacji Wierzbolów siedmiu osadników gruntu w ilości 71 morgów 293 pretów odstąpiło na własność różnych przedsiębiorców, którzy w ciągu trzydziestu lat wybudowali 90 domów drewnianych i 43 duże kamienice.

Mieszkańców liczą tam obecnie do 3,000 osób, w tej liczbie do 950 ludności stałej, przeważnie żydowskiej i niewielkiej ilości Niemców i krajowców. Mieszkańcy trudnią się handlem, utrzymywaniem agentur towarzystw asekuracyjnych i transportowych, oraz pośrednictwem przy przewozie towarów przez granicę. Wzrost Kibart zwrócił uwagę b. rady administracyjnej Królestwa Polskiego, która decyzją z d. 18-go listopada 1864 r. ustauowiła tam posadę inspektora policji, nazwanego w kilka lat później nadzorcą. Jest to jedyny przedstawiciel władzy.

Pod względem administracyjnym w Kibartach sprawuje władzę wójt pobliskiej gminy, chociaż







nin i rocznicę śmierci, w kościele św. Aleksandra, o godzinie 10-ej zrana przed wielkim ołtarzem, odbędzie się żałobne nabożeństwo (wotywa), na które pozostały mąż wraz z dziećmi zapraszają krewnych i życzliwych. —3664



S. P.

### Antonina z Korybut-Daszkiewiczów KORYBUT-DASZKIEWICZOWA

OBYWATELKA ZIEMSKA,  
po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona św. sakramentami rozstała z tym światem w dniu 31-ym października 1889 r., przeżywszy lat 43.

Stroskany mąż z synami i rodziną zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych na wyprowadzenie zwłok z Siedlec do kościoła parafjalnego w Żeliszewie w dniu 3-im listopada, tj. w niedzielę, o godzinie 2-iej po poł. i na pogrzeb w dniu następnym o godz. 12-iej w południe. —3697



S. P.

### Józef Żółciński,

właściciel apteki w Dąbrowie Górniczej, po krótkiej lecz ciężkiej chorobie, przeżywszy lat 52, zasnął w Bogu dnia 31-go października r. b. Pozostała w nieutulonym żalu żona wraz z dziećmi zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych na pogrzeb odbyć się mający w kościele parafjalnym w Będzinie, w sobotę dnia 2 listopada. —1364

### † S. p. Natalja z Riedlów NIEMYSKA,

po długiej i ciężkiej chorobie, opatrzona św. sakramentami, zakończyła życie dnia 1 listopada, przeżywszy lat 31. W głębokim smutku pozostały mąż, dzieci i rodzina, zapraszają krewnych i życzliwych zmarłej na żałobne nabożeństwo odbyć się mające w kościele św. Aleksandra (na placu 3 Krzyży) dnia 4-go listopada, to jest w poniedziałek, o godz. 10-iej zrana, oraz na wyprowadzenie zwłok tegoż dnia i z tegoż kościoła o godzinie 2-iej i pół po południu na cmentarz powązkowski. Osobne zaproszenia rozsyłane nie będą. —1365—

† Za spokój duszy s. p. Karoliny z Dowgiałłów Bichniewiczowej, odbędzie się nabożeństwo żałobne w kościele Narodzenia Najświętszej Marii Panny na Lesznie, w dniu 4-m listopada r. b., to jest w poniedziałek, o godzinie 9-iej zrana, na które mąż z rodziną zaprasza. —3698

† Dnia 4-go listopada, to jest w poniedziałek, odbędzie się wotywa żałobna o godzinie 9-iej i pół zrana w kościele Przemienienia Pańskiego przy ulicy Miodowej, za duszę s. p. Karola Niedzwiedzińskiego, —3692—

† W dniu 3-im listopada r. b., to jest w niedzielę, o godzinie 11-iej zrana, w kościele powązkowskim odprawiona zostanie msza święta za duszę s. p. hr. Franciszka Potockiego, a to z legatu przez niegdy Karolinę Rostworowską uczynionego, o czym rektor kościoła powązkowskiego interesowanych zawiadamia. —1149—

**B. P. LILI TYKOCINER,**  
córka Zygmunta i Seweryny z Kaftalów, przeniósł się do wieczności dnia 29-go października 1889 r., przeżywszy 7 tygodni. —3696—

#### NADEŚLANE.

Wyborowe Cygara „Monopol” po cenie rs. 12, 10, 8, 6, 5, 4 i 3, polecają **Kalinowski i Przepiórkowski**, Warszawa, hotel Europejski.

**Cassyla**, bardzo dobre cygara w cenie rs. 5 za 100 sztuk, poleca skład **L. Gagackiego**, Krak.-Przedm. nr 9, róg Królewskiej.

### Telegramy „Kurjera Warszawskiego“.

(Otrzymane wczoraj.)

**Petersburg** 1-go listopada. (Tel. Aj. półn.)—Wczoraj w ogrodzie liceum Aleksandrowskiego nastąpiło odsłonięcie pomnika założyciela liceum Cesarza Aleksandra I. Na akcie tym znajdowało się wielu dawnych wychowanców liceum, a między innymi minister spraw zagranicznych Giers, sekretarz stanu Grot, wiceprezydent Akademii nauk Grot i inni. Po nabożeństwie odbyło się śniadanie na dwieście osób.

**Petersburg** 1-go listopada. (T. Aj. półn.)—*Journal de St.-Petersbourg*, mówiąc o nowej pożyczce bułgarskiej, zabezpieczonej na kolejach, robi uwagę, że zarówno z punktu widzenia prawa, jak i ze względu na materialne bezpieczeństwo, położenie bułgarskiego i jego rządu nie umocniło się w skutek operacji, nie biorącej w rachubę ani dawniejszych długów, ani względów prawa międzynarodowego. Co się tyczy instytucji kredytowych, które przyjęły udział w operacji, to trudno jest nie dziwić się ich odwadze wchodzenia w podobne stosunki z rządem, nie tylko pozbawionym wszelkiego

charakteru legalnego, ale nadto zachowującym się obojętnie wobec dawnych zobowiązań, ciężących na Bułgarii.

**Petersburg** 1-go listopada. (Tel. Aj. półn.)—Subskrypcję na premjowe listy zastawne Banku szlacheckiego ziemskiego przyjmują wszystkie oddziały Banku wołzko-kamskiego.

**Czardżuj** 1-go listopada. (Tel. Aj. półn.)—Latem r. 1890-go w Taszkencie zostanie otwarta wystawa przedmiotów gospodarstwa wiejskiego i przemysłu, w celu dowodnego wykazania, ile niepożytkowanych bogactw dostarcza przyroda Azji środkowej i co zrobili roslanie w zakresie eksploatacji tych bogactw. Wystawa będzie się składała z dziesięciu oddziałów, z których trzeci będzie zawierał hodowlę bawełny i jedwabnictwo.

**Wiedeń** 1-go listopada. (T. pr. Kur. War.)—*Fremdenblatt* oświadcza, że podróż hr. Kalnokyego do Friedrichsruhe nie została spowodowana żadną sprawą konkretną. Usiłowania obu mężów stanu skierowane są stale ku temu, aby wyjaśnić sobie nawzajem położenie polityczne i doprowadzić je do pożądanego rozwiązania, jakim jest zabezpieczenie pokoju. *Fremdenblatt* powiada, że ostatni zjazd Monarchów w Berlinie wywarł wpływ wyjaśniający i usmierzający. Dążenie obu mężów stanu (ks. Bismarka i hr. Kalnokyego) do utrzymania pokoju europejskiego ma przed sobą jaknajlepsze widoki. (Aj. półn.)

**Wiedeń** 1-go listopada. (Tel. pryw. K. W.)—Cesarzowa Elżbieta, która wraz z arcyksiężniczką Marią Walerją przybyła wczoraj do Miramare, odjeżdża w poniedziałek na wyspę Korfu. Cesarz odjeżdża również do Miramare. (Aj. półn.)

**Meran** 1-go listopada. (Tel. pr. Kur. W.)—Cesarzowa Elżbieta odjechała wczoraj do Miramare.

**Praga czeska** 1-go listopada. (Tel. pr. K. W.)—„Czeski klub” uchwalił domagać się założenia uniwersytetu czeskiego w Bernie morawskim, a gdyby to okazało się na teraz niemożliwym, przynajmniej wydziału lekarskiego.

**Berlin** 1-go listopada. (Tel. pr. K. W.)—*Reichsanzeiger* ogłasza zniżenie taryfy depesz z Niemiec do Włoch z 20 fen. na 15 fen. od słowa.

**Berlin** 1-go listopada. (Tel. pr. K. W.)—Przedstawiony parlamentowi wniosek centrum katolickiego żąda uwolnienia od służby czynnej w wojsku teologów podczas trwania studjów, zupełnego zaś uwolnienia kandydatów do zajęcia urzędu duchownego i osób, które otrzymały już święcenia diakonalne.

**Berlin** 1-go listopada. (T. p. K. W.)—Hr. Kalnoky przenocował dzisiaj w Hamburgu i odjeżdża przed południem do Friedrichsruhe.

**Berlin** 1-go listopada. (T. pryw. K. W.)—Na koszt wyprawy zanzibarskiej Wissmana rząd będzie domagał się dodatkowo kredytu ośmiu milionów marek.

**Berlin** 2-go listopada. (Tel. pr. Kur. Warsz.)—Zbiegły defraudant Doering widziany był we środę na Szlżaku. Przepuszczają, że zbiegł do Austrii.

**Paryż** 1-go listopada. (Tel. pryw. K. W.)—Pp. Mieczysław Epstein i Karol hr. Zamoyski, główni przedstawiciele komitetu warszawskiego na wystawie wszechświatowej, mianowani zostali kawalerami legji honorowej.

**Paryż** 1-go listopada. (Tel. pr. K. W.)—Dzienniki tutejsze zamieściły następującą notę urzędową: „Niesłusznie donoszono, iż rząd francuski przystąpił do konwencji, zaprowadzającej faktyczny protektorat Włoch nad Abisynją. Rząd nie otrzymał o tej konwencji żadnej wiadomości w drodze urzędowej.”

**Belgrad** 1-go listopada. (Tel. pr. K. W.)—Sprawa królowej Natalji nie będzie poruszona w skucepczynie.

**Ateny** 1-go listopada. (Tel. pryw. K. W.)—Cesarz Wilhelm, będąc obecnym na bankiecie, wydanym przez admirała eskadry angielskiej na pokładzie okrętu admirałskiego, wznosił toast na cześć marynarki angielskiej, zwłaszcza zaś eskadry śródziemno-morskiej. Cesarz rzekł między innymi: „Marynarka niemiecka jest jeszcze bardzo młoda liczy

wszakże na admirała i kapitanów angielskich, iż zechcą być jej nauczycielami w służbie morskiej.” (Aj. półn.)

(Otrzymane dziś.)

**Petersburg** 2-go listopada. (T. pr. K. W.)—Z chwilą przyjazdu tu p. Gnoińskiego, dyrektora koleji terespolskiej i nadwiślańskiej, nabiera prawdopodobieństwa zmiana decyzji co do jego ustąpienia z zajmowanego obecnie stanowiska.

**Wiedeń** 2-go listopada. (Tel. pr. Kur. W.)—Cesarz i dwór asystują dzisiejszemu *requiem* za duszę arcyksięcia Rudolfa w Mayerlingu.

**Wiedeń** 2-go listopada. (Tel. pryw. Kur. W.)—Książę Ferdynand odjechał wczoraj wieczorem do Sofji.

**Berlin** 2-go listopada. (Tel. pryw. Kur. W.)—Cesarz Wilhelm przesłał ks. Bismarkowi wczoraj o godzinie szóstej wieczorem następujący telegram: „Przebyłem Dardanelle wśród pięknej pogody. Serdeczne pozdrowienia. Wilhelm.”

**Berlin** 2-go listopada. (Tel. pryw. Kur. W.)—W sferach dyplomatycznych zapewniają, że cesarz Wilhelm pośredniczy w załatwieniu kwestji egipskiej.

**Berlin** 2-go listopada. (Tel. pr. Kur. W.)—Pierwsze czytanie projektu ustawy przeciw socjalistom odbędzie się w poniedziałek. Ks. Bismark nie przybędzie do Berlina przed powrotem cesarza.

**Berlin** 2-go listopada. (T. p. K. W.)—Doniesienia gazet paryskich o rozmowie członka szwajcarskiej rady związkowej Droza ze współpracownikiem *Siéclé’a* (w której Droz miał zapewnić, że stosunki prawidłowe między Szwajcarią i Niemcami są już przywrócone; przyp. red.) uważają tu za nieuzasadnione.

**Londyn** 2-go listopada. (Tel. Aj. p.)—Do Agencji Reutersa telegrafują z Kairu, że przybył tam książę Walji i młodszy syn jego, książę Jerzy. Na dworcu przyjął ich uroczyste kedyw.

**Londyn** 2-go listopada. (Tel. pr. Kur. W.)—W Stalybridge teatr „Victoria” spłonął wczoraj rano skutkiem zapuszczenia ognia przy scenie pożarowej w czasie wieczornego widowiska.

**Rzym** 2-go listopada. (Tel. pryw. Kur. W.)—Okolice Bolonji zostały doszczętnie powodzią zniszczone.

**Madryt** 2-go listopada. (Tel. pr. Kur. W.)—Na cześć bawiącego tu arcyksięcia Albrechta odbył się w pałacu królewskim koncert dworski, na który otrzymało zaproszenia 400 osób.

**Belgrad** 2-go listopada. (Tel. pr. Kur. W.)—Rząd tutejszy udzielił orderu Takowy francuskim ministrom: Tirardowi i Spullerowi za życzliwy ich udział w sprawie przejęcia kolei serbskich od kompanji francuskiej na rzecz skarbu serbskiego.

**Berlin** 2-go listopada g. 2 m. 30 (T. p. K. W.)—Ruble w gotówce [ ] [ ] (wczoraj 213.40)

Ruble na dostawę [ ] [ ] (wczoraj 213.—)

### GIEŁDA.

Warszawa, 2-go listopada.

Waluty obce w średnim ruchu. Berlinem krótkim obracano po 47.02½, 47, 46.97½, 46.95 i 46.92½, przeważnie jednak po 47, żądając 47.15. Inne niemieckie krótkoterminowe miasta bankowe oddawano po 46.90. Londyn krótki ofiarowano po 9.52, kupowano po 9.48½ i 9.49½. Paryż krótki po 38.15 w żądaniu nominalnem. Wiedeń krótki nabywano po 80.45, 80.50, 80.55 i 80.60, przy chęci otrzymania po 80.70.

W papierach obrotu średnie, lecz żywe, przy osłabionej tendencji. Listy likwidacyjne chciało zbyć po 87.80 i 87.50, według wielkości odcinków, a otrzymano 87.70 za kilkanaście tysięcy w sztukach po rs. 1,000 i 500, oraz 87.20 i 87.15 za kilkanaście tysięcy w drobnych odcinkach. Wschodnie pożyczki po 100 w zaofiarowaniu wszystkie trzy emisje. Zabrano kilka pożyczek premjowych z r. 1864-go po 255. Nową pożyczkę 4% ceniono po 84.65, a ulokowano kilkadziesiąt tysięcy po 84.15 i 84.20.

Godzina 12. Usposobienie giełdy dla walut obcych osłabione. W. O.

Okowita. Wiadro 8.35<sup>7</sup>, garniec 2.72. Dowozy wielkie, usposobienie słabsze. Cena warsz. Tow. ocz. i sprz. spirytusu 10.40.



**SKŁAD WYROBÓW CZESKICH**  
z fabryki  
**L. & C. HARDTMUTH,**  
Warszawa, Wierzbowa 6, 1775R  
wyprzedaje po cenach niepraktykowanie niskich—wysortowane wyroby Majolikowe, Porcelanowe i z Terra Cotty.

Oleje skalne do maszyn, Oleje roślinne: lniany, rzepakowy, konopny; Pokost, Terpentyna, Ligroina, Benzyna, Nafta, Parafina, Łój Garbarski, Świece stearynowe Newskie Żukowa i Krestownikowa. — Wyłączna sprzedaż Świeczek choinkowych krajowych i zagranicznych.

Poleca Skład Hurtowy  
**WALENTECO KRONENBERG**  
Żelazna Brama 6.—Nr telefonu 256. 1897

**Skład Futer B. Redel,**  
Nalewki № 16, w bramie na 2-m piętrze,  
zaopatrzone zostały w różne gatunki futer, skórek i błam, po umiarkowanych cenach. 1919r



**KALOSZE** Russko-Amerykańskiej Manufaktury gumowej.  
**WYROBY GUMOWE** techniczne, chirurgiczne plectna gumowane etc.  
**CERATA,** Obrusy, Chodniki, Dywany ceratowe. 1879R  
**Rymarska 12, dom Br. Lesser.**  
**Ch. Lurie & S. Gurjan.**

Magazyn Sukien i Okryć damskich **Pauliny Pieńkowskiej,**  
przeniesiony został na róg ulicy Elektoralskiej i Placu Bankowego pod № 1.—Wszelkie roboty wchodzące w zakres toalety damskiej tak z własnych jako też i z powierzonych materiałów, wykonywane są z wszelką akuracją na czas wyznaczony, po cenach nader przystępnych. — Przy Magazynie powiększoną została Pracownia dla pań pobierających lekcje kroju i szycia sukien, które się udzielają po cenach możliwie tanich, jak również przyjmują panienki ze stałem, pomieszczeniem, zapewniając prawdziwą opiekę, z czem się polecam osobom interesowanym.  
**P. Pieńkowska.** 1850  
Tamtę potrzebne **Panny** kompletnie zdolne do bielizny. 1850

**MAGASIN FRANÇAIS,**  
róg Krakowskiego-Przedmieścia i ulicy Trębackiej (gmach dawniej starej Poczty). 1773R  
Wielki wybór różnego rodzaju gotowych jesiennych i zimowych ubiorów męzkich, jakoteż materiałów na obstalunki podług miary.—Ceny stałe.

Krakowskie-Przedmieście Nr 7, dom Hr. L. Krasieńskiego.

MAGAZYN POD FIRMĄ  
**„RUSSKA MANUFATURA,”**  
Krakowskie-Przedmieście Nr 7, dom Hr. L. Krasieńskiego,  
otrzymał w komis wielki wybór

**PŁÓCIEN, BIELIZNY STOŁOWEJ I RĘCZNIKÓW**  
z pierwszorzędnych **Jarosławskich i Kostromskich** fabryk, które poleca po cenach fabrycznych. 1980R  
Poleca również wielki wybór  
**WELN** na suknie i pokrycia futer,  
**Russka Manufaktura.**

**WYPRZEDAŻ**  
**W MAGAZYNIE W. HOLMBERG,**  
Krakowskie-Przedmieście Nr 21,

rozpocznie się dnia 4 Listopada r. b., t. j. w Poniedziałek.  
Wyprzedaż towarów wysortowanych, a mianowicie: Trykotów, Rękawiczek, Pończoch, Kołnierzy, Krawatów, Wstążek, Kreplisów, Koronek, Wachlarzy.

**Nauka i wychowanie.**  
Adres biura nauczycielskiego Sikorskiej, Al. Niecała 12. Rekomenduje nauczycieli, nauczycielki i bony. 3011r

**Angielka** udziela lekcje konwersacji. Marszałkowska 116, m. 14.—A. Crayfer. 24141

**Bony** nauczyciel muzyki przy zakładach rządowych, posiadający patent warszawskiego Instytutu muzycznego, udziela lekcji gry fortepianowej i śpiewu solowego, tak u siebie jakoteż na miejscu. Wiadomość: Aleksandra 6, mieszkania 1. 24137

**Buchhalterji** wyczuca gruntownie upoważniony przez okręg naukowy nauczyciel specjalista **Gustaw Chwat**, Miodowa 12. 23226

**Biuro** nauczycielskie T. Markowskiej, Królewska 31, ma do umieszczenia nauczycieli, nauczycielki, bony. Młoda francuzka z dyplomem życzy lekcji na godziny. 24487

**Bony** francuzki, własnym kosztem przybyłe. Krakowskie-Przedmieście 7, Biuro nauczycielskie, Dąbrowska, 24057

**Biuro** nauczycielskie, Załęski, Mazowiecka 16. Francuzka świeżo przybyła do umieszczenia. 24648

**Dla** kobiet rękodzielnia Swinarskiej, Marszałkowska 123. Zaczynają się kursa kroju, strojów, gorsetów, krawatów, haftu, robót włóczkowych, dzietowych, malowania, barbotiny. 21229

**Francuzka** patentowana, nie młoda poszukuje lekcji lub miejsca. Rekomendacjami. Marszałkowska 67. Skład, Kierszewski. 24563

**Korepetytor**, ukończywszy 7 klas realnych, poszukuje lekcji matematyki, korepetycji, przygotowuje do zakładów naukowych. Chmielna 7, mieszk. 2. 24652

**Korepetytor** potrzebny jest do ucznia uczącego się do gimnazjum klasycznego. Ulica Hoża № 22, mieszkania 20, godzina 4 po południu. 24552

**Niemka** młoda, z patentem, życzy lekcji, konwersacji. Chmielna 5, m. 2, po prawej stronie. 24662

**Lekcje** drzeworytnictwa. Leszno 51, m. 7. Wiadomość od 11—1. 24490

**Lekcje** malowania na porcelanie, atlasie, drzewie i aksamicie. Przyjmują się wszelkie obstalunki w zakresie tego wchodzące. Tamże wykonywane są portrety na porcelanie. Józefa Rodziewicz. Smolna 15, mieszkania 5. 23964

**Niemka** z Kurlandji z atestatem, udziela lekcji języka niemieckiego. Aleja Ujazdowska № 6, m. 5. 3025r

**Nauczycielka** z patentem życzy udzielać lekcji lub korepetycje. Nowogrodzka № 29, mieszkania 37. 24547

**Potrzebna** jest zaraz nauczycielka z muzyką, na wyjazd do Rossji izraelitka. Wiadomość: ulica Pańska № 52, m. 8. 24661

**Potrzebna** fröblówka ze świadectwami, do dwojga dzieci. Zgłaszać się między 5-tą i 7-mą. Graniczna № 2, m. 9. 24667

**Student** uniwersytetu, poszukuje korepetycji. Nowogrodzka 28, m. 1. 24566

**Student** matematyk, (zupełnie biedny), z dobrym niemieckim poszukuje lekcji lub korepetycji. Adres: Marszałkowska 108, mieszkania 24. 3047r

**Student** poszukuje lekcji lub korepetycji. Chmielna 29, m. 7. 24674

**Student** uniwersytetu, ruski, doświadczony korepetytor, poszukuje lekcji lub korepetycji. Mokotowska № 57, m. 24. 24675

**Student** uniwersytetu udziela korepetycji i przygotowuje dzieci we wszystkich przedmiotach. Ulica Niecała № 2, mieszkania 18 B. C. 24596

**W specjalnym** zakładzie rękodzielnym dla kobiet Wojewódzkiej, Bracka 12, wykłada nych jest 20 rękodzielniczych przedmiotów Zbyt wyrobów natłwiam. Narzędzia miejscowe. Od przedmiotu rs. 5 miesięcznie. Po ukończeniu kursu wydaje patenta. Pasmantorje wyroby włóczkowe sprzedaje i przyjmuje obstalunki. 23826

Krakowskie-Przedmieście 7.

Krakowskie-Przedmieście 7.

